
 
 

3.2 Vybavenost bytů energetickými spotřebiči 
  

Energetické spotřebiče v domácnostech lze rozdělit do dvou skupin. Jsou to jednak 
elektrospotřebiče zajišťující kromě vytápění, přípravy TUV a vaření prakticky všechny ostatní 
potřeby domácnosti (tzv. nezaměnitelná spotřeba elektřiny), jednak spotřebiče na ostatní 
druhy paliv a energie, sloužící k zajištění vytápění, přípravy TUV a vaření. 

Předmětem prezentace a hodnocení prvé skupiny je vybavenost bytů (respektive 
v našem případě pouze zjištění jejich existence) elektrickými spotřebiči pokrývajícími 
energetické potřeby domácností. Sem patří kromě energetických elektrospotřebičů pro oblasti 
vaření, přípravy teplé užitkové vody a vytápění zejména skupina tzv. „bílé techniky“. Jedná se 
např. o chladničky, mrazničky, pračky, myčky nádobí a sušičky prádla. Konečně třetí skupina 
elektrospotřebičů jsou ostatní, ke kterým patří zejména osvětlení, televizory, audio/video 
technika, klimatizační zařízení, počítače a ostatní domácí elektrospotřebiče.  Souhrnnou 
informaci o vybavenosti bytů (opět existenci) těmito elektrospotřebiči včetně jejich 
průměrného stáří, a to za lokalitu městskou/venkovskou a za ČR v % přináší tabulka 3.2.1   
 
Vybavenost elektrickými spotřebiči v % a jejich stáří v létech   
       
Tabulka  3.2.1       

Lokalita 

městská venkovská 
Celkem ve všech bytech

Druh spotřebiče 
vybavenost 

% 
průměrné 

stáří 
vybavenost 

% 
průměrné 

stáří 
vybavenost 

% 
průměrné 

stáří 
el.otopná tělesa 8,0 x 16,4 x 9,9 x 

chladnička 99,4 9,1 99,3 9,9 99,2 9,5 

mraznička 67,1 7,9 80,0 9,0 70,0 8,5 

elektrický sporák 31,7 9,8 49,8 10,0 35,9 9,9 

vařič, dvouvařič 4,6 11,2 7,1 12,7 5,1 11,9 
mikrovlnná 
trouba 70,8 4,8 74,0 4,9 71,6 4,9 

myčka nádobí 13,9 3,5 10,7 3,4 13,2 3,5 
automatická 
pračka 89,3 7,7 86,0 7,4 88,4 7,5 

neautomatická 
pračka 8,7 17,7 17,8 17,3 10,9 17,5 

sušička prádla 2,1 5,0 1,1 5,0 1,9 5,0 
boiler, průtok. 
ohřívač 24,8 9,3 67,4 10,4 34,8 9,9 

barevný televizor 97,6 7,1 97,0 7,4 97,3 7,3 
černobílý 
televizor 2,8 16,7 3,6 18,3 3,0 17,5 

klimatizace 0,3 3,8 0,2 4,3 0,3 4,1 

počítač 35,9 3,7 29,9 3,7 34,4 3,7 

 

 1



 Kromě standardních elektrospotřebičů lze vyčlenit ještě skupinu tzv. „nadstandardních 
elektrospotřebičů“, k nimž patří myčka nádobí, sušička prádla, klimatizace a počítač. 
Vybavenost bytů těmito spotřebiči je prokazatelně nejvyšší v Praze, v ostatních krajích je 
vybavenost bytů na nižší úrovni, jak je patrné z tabulek 9 až 27 v Příloze 1, kde jsou uvedeny 
podrobné výsledky vybavenosti elektrospotřebiči v členění po krajích ČR. 

Data dokazují, že vybavenost bytů standardními spotřebiči se v jednotlivých krajích 
téměř neliší. Jistý rozdíl lze vysledovat ve vybavenosti bytů lokalizovaných ve městě a na 
venkově. Ve skupině standardních spotřebičů se jedná o mrazničku, kde je vybavenost 
významně vyšší u bytů na venkově. Ve vybavenosti ostatními standardními spotřebiči nejsou 
rozdíly mezi kraji významné. Samostatnou skupinu pak tvoří morálně zastaralé spotřebiče, tj. 
sledované černobílé televizory a neautomatické pračky, jejichž stáří je prokazatelně vyšší. 
 Vybavenost bytů spotřebiči na ostatní paliva je jako vzor uvedena v tabulkách 3.2.2 až 
3.2.4, a to spotřebiči na zemní plyn, hnědé uhlí a palivové dřevo, neboť tato paliva jsou v ČR 
používaná kromě elektřiny nejčastěji .  
 
Vybavenost bytů spotřebiči na zemní plyn    
Tabulka  3.2.2      

  Lokalita CELKEM 
Spotřebič městská venkovská     

na Počet Podíl Počet Podíl počet    
zemní plyn Bytů lokality bytů lokality  bytů % 

    v %   v %     
Kotel ÚT 4 551 14,9 2 167 23,1 6 718 16,8 
kotel na TUV 4 168 13,6 881 9,4 5 049 12,6 
kotel na ÚT a TUV 3 963 13,0 1 468 15,6 5 431 13,6 
Individuální topidla 2 313 7,6 290 3,1 2 603 6,5 
vařič,sporák 19 697 64,5 2 955 31,5 22 662 56,7 
       
Vybavenost bytů spotřebiči na hnědé uhlí    
Tabulka  3.2.3      

  Lokalita 
Spotřebič městská venkovská CELKEM 

na Počet Podíl Počet Podíl počet    
hnědé uhlí bytů lokality bytů lokality  bytů % 

    v %   v %     
Kotel ÚT 984 3,2 1 938 20,6 2 922 7,3 
kotel na TUV 89 0,3 124 1,3 213 0,5 
kotel na ÚT a TUV 236 0,8 612 6,5 848 2,1 
Individuální topidla 356 1,2 577 6,1 933 2,3 
vařič,sporák 114 0,4 225 2,4 349 0,9 
       
Vybavenost bytů spotřebiči na palivové dřevo   
Tabulka  3.2.4      
  Lokalita 

Spotřebič městská venkovská CELKEM 
na Počet Podíl Počet Podíl počet    

palivové  bytů lokality bytů lokality  bytů % 
dřevo   v %   v %     

Kotel ÚT 849 2,8 1 991 21,2 2 840 7,1 
kotel na TUV 75 0,2 141 1,5 216 0,5 
kotel na ÚT a TUV 339 1,1 826 8,8 1 165 2,9 
Individuální topidla 492 1,6 770 8,2 1 262 3,2 

 2



 3

vařič,sporák 194 0,6 561 6,0 755 1,9 
krb 345 1,1 324 3,5 669 1,7 

 
Podrobněji je vybavenost těmito spotřebiči na vytápění, vaření a přípravu TUV 

v členění podle lokalit a krajů uvedena v  tabulkách 4 až 7  v Příloze II 
 


